
 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AREA TECNICA 

Comune di Bisegna 

 
 

N. 34 DEL 02-04-2024 
 

 

Oggetto: COMUNE DI BISEGNA 

PIANO DI SVILUPPO LOCALE (P.S.L.) 2014-2022 GAL 

MARSICA PIANO DI SVILUPPO LOCALE BANDO PUBBLICO 

SOTTO INTERVENTO 19.2.1.MA1.5 “SVILUPPO ED 

INNOVAZIONE DELLE FILIERE E DEI SISTEMI PRODUTTIVI 

LOCALI –SOSTENERE UNA FILIERA LEGNO ENERGIA PER 

L’AREA INTERNA” 

DOMANDA DI SOSTEGNO N. 34250325841. 
 

Procedura con affidamento diretto di importo inferiore a 140.000 

euro - (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per 

prestazioni attinenti la progettazione esecutiva, coordinamento 

sicurezza e direzione lavori per la realizzazione di tunnel agricolo 

Comune di Bisegna 

 

CUP: F85I23000420005 - CIG. B10F24601D 
 

 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE 

 

VISTO: 

X Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

X Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

Il Responsabile 

Dott. Cesidio FALCONE 

(Segretario Comunale) 

 

 

(Cap. 20605/1) (Imp./Liq. N° 44/2024) 

 



UFFICIO TECNICO - COMUNE di BISEGNA pag. 2   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
 

VISTO il bando — sotto intervento 19.2.1.ma3.20 — PSL Gal Marsica — PSR 2014 — 

2022 1 programma di sviluppo rurale Regione Abruzzo 2014/2022 - misura 19 

"sostegno allo sviluppo locale leader" sotto intervento 19.2.1.ma3.20, recante 

"investimenti non produttivi per la creazione, miglioramento o espansione di servizi di 

base locali per la popolazione rurale e per sostenere la competitività turistica in aree 

forestali", che disciplina i criteri e le modalità per la concessione di aiuti in attuazione 

del Sotto intervento 19.2.1.MA3.20 "Servizi di base per la popolazione rurale" previsto 

dal Piano di Sviluppo Locale (P.S.L.) 2014-2022 del GAL Marsica la cui rimodulazione 

è stata approvata dalla Regione Abruzzo con DPD/21 del 01/02/2023; 

VISTA la DELIBERA DI G. C. n° 56 del 24-11-2023, esecutiva, con cui il Comune di 

Bisegna ha stabilito di approvare il progetto LINEA DI INTERVENTO B — Fruizione 

pubblica delle aree forestali, che consente di supportare la realizzazione di: 
 sentieri e percorsi avventura, ivi compresi percorsi attrezzati per diversamente abili; 

 realizzazione o ripristino di piazzole di sosta, di aree picnic, di punti di informazione o di 

osservazione, di orti botanici e naturalistici; 

 bivacchi e rifugi (liberamente accessibili al pubblico gratuitamente); 

 riqualificazione e rinaturalizzazione dei corsi e punti d'acqua, compreso il ripristino di fontanili; 

 

VISTA la Determina del Resp. Servizio Area Tecnica n°11 del 08-02-2024 con cui si stabiliva, 

che il Responsabile Unico del Progetto RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è lo 

scrivente arch. Gerardo D’ADDEZIO, già Responsabile del Servizio Area Tecnica del Comune 

di Bisegna; 

 
VISTA la DOMANDA DI SOSTEGNO n. 34250325841 attinente il PIANO DI SVILUPPO 

LOCALE (P.S.L.) 2014-2022 GAL MARSICA PIANO DI SVILUPPO LOCALE BANDO PUBBLICO 

SOTTO INTERVENTO 19.2.1.MA1.5 “SVILUPPO ED INNOVAZIONE DELLE FILIERE E DEI 

SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI –SOSTENERE UNA FILIERA LEGNO ENERGIA PER L’AREA 

INTERNA”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bisegna è ricompreso nell’elenco degli enti ammessi a 

finanziamento relativamente al Bando in epigrafe; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ovvero, il nuovo Decreto 

Semplificazioni 30 maggio 2021, n. 77 approvato in Gazzetta Ufficiale - Serie generale 

- n. 129 del 31 maggio 2021 - Edizione straordinaria), coordinato con la legge di 

conversione 29 luglio 2021, n. 108 (in questo stesso S.O.), recante: «Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.». (21A04731) (GU 

Serie Generale n.181 del 30-07-2021 - Suppl. Ordinario n. 26; 

- la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), in merito al 

regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere 

PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime 

indicazioni operative; 

 

VISTO: il CAP n. 20605/1 ove la spesa complessiva pari ad euro 77.000,00 sul trova capienza; 

 

VISTI: 

- il codice CUP n. F85I23000420005 assegnato al progetto di che trattasi; 

- il codice CIG n. B10F24601D assegnato al servizio di ingegneria di che trattasi: 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf


UFFICIO TECNICO - COMUNE di BISEGNA pag. 3   

DATO ATTO: 

- che il 31 marzo 2023 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il nuovo Codice dei 

contratti pubblici (D.Lgs.n. 36/2023), che è entrato in vigore il 1° aprile 2023; l’art. 

229, tuttavia, stabilisce che detto decreto legislativo diverrà operativo - e quindi le sue 

disposizioni acquisteranno efficacia - solo a partire dal 1° luglio 2023; 

- che le disposizioni del nuovo codice degli appalti acquistano efficacia a decorrere dal 1° 

luglio 2023. Ma sono molte le precisazioni elencate dalle disposizioni transitorie. (vedi 

Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) Ad esempio, diversi 

articoli del vecchio codice rimangono in vigore per i procedimenti ancora in corso. 

Inoltre, molte disposizioni, sempre del vecchio codice, continuano ad applicarsi in via 

transitoria fino al 31 dicembre. Altre, invece, con riferimento al nuovo codice, 

diventano efficaci a partire dal 1° gennaio 2024; 

 

CONSIDERATO:  

- che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara e 

propedeuticamente all’individuazione delle figure professionali preposte alla 

realizzazione dell’intervento; 

- che risulta necessario procedere all’affidamento dei servizi tecnici attinenti alla 

redazione della progettazione esecutiva, coord. sicurezza e direzione dei lavori; 

- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;  

- che l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria, architettura 

archeologie e geologia, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai 107 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. 

Gerardo D’addezio già responsabile del Servizio Area Tecnica; 

- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 

241/90; 

- che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale 

soggetto affidatario il seguente operatore economico: dott. ing. Di Fabio Stefano con 

studio in Avezzano – 67051, Via Monte Grappa, 34, pec: stefano.difabio@ingpec.eu, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri di L’Aquila con n. A-1552, C.F. 

DFBSFN73A06A515P, P. IVA 0204871081, che si è dichiarato disponibile ad eseguire 

il servizio alle condizioni di cui alla Dichiarazione di Offerta prot. n° 2673 del 26-10-

2023, per un importo di euro 6.090,24 di cui 4.800,00 € per  spese tecniche, 192,00 € 

per contributi INARCASSA, 1.098,24 € per IVA 22% come da quadro economico 

allegato alla richiesta di finanziamento; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023;  

- che la stipulazione del contratto avverrà nelle seguenti forme: stipulazione di Lettera 

Commerciale e/o convenzione di incarico;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147- bis del D. Lgs. 267/2000;  



UFFICIO TECNICO - COMUNE di BISEGNA pag. 4   

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 

sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 

atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 

stesso;  

 

VISTI:  

 - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 

e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

CONSIDERATO che occorre intervenire vista la stretta tempistica del programma di 

finanziamento per attestare l’avvio dell’intervento; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DICHIARARE le premesse  parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI PROCEDERE per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore 

economico: dott. ing.  Di Fabio Stefano con studio in Avezzano – 67051, Via Monte 

Grappa, 34, pec: stefano.difabio@ingpec.eu, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 

L’Aquila con n. A-1552, C.F. DFBSFN73A06A515P, P. IVA 0204871081, che si è 

dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui alla Dichiarazione di 

Offerta prot. n°2673 del 26-10-2023, per un importo di euro 6.090,24 di cui 4.800,00 € 

per  spese tecniche, 192,00 € per contributi INARCASSA, 1.098,24 € per IVA 22% 

come da quadro economico allegato alla richiesta di finanziamento;  

 

3) DI DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: l’accertamento delle 

condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 

necessaria ai fini della stipula del relativo contratto (Lettera commerciale) che benché 

non allegata al presente atto è parte integrante dello stesso e depositata agli atti di 

questo ufficio; 

 

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 6.090,24 derivante dalla presente 

procedura tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, sull’IMP. n°44/2024 (vedi 

Q.E. allegato alla richiesta di finanziamento, che presenta adeguata disponibilità);  

 

5) DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire 

a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione 

che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

6) DI PROVVEDERE alla stipula del contratto con lettera commerciale;  

 

7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

8) DI DARE ATTO ALTRESÌ che l’esecutività del presente provvedimento è 

subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è 



UFFICIO TECNICO - COMUNE di BISEGNA pag. 5   

immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è 

accessibile nel sito ufficiale del Comune di Bisegna; 

 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UFFICIO TECNICO - COMUNE di BISEGNA pag. 6   

 
           Letto, approvato e sottoscritto. 

           BISEGNA, LÌ 02-04-2024                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           Arch. Gerardo D’ADDEZIO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

    VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4^, del T.U.L.O.E.L. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267.                            

 

BISEGNA, LÌ 02-04-2024                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE: dott. Cesidio Falcone 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

   CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 

per    rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

              BISEGNA, Lì 09-04-2024 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                              arch. Gerardo D’Addezio 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 


